ATA DA NONAGÉgj

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, EM l O-l0-201 6.
Aos dez dias do mês de outubro do an

Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As quatorze horas e
quinze minutos; foi realizada a segunda chamada, na qual registramm presença Adeli Sell,
Bemardino Vendruscolo, Cassio. Trogildo, Clàudio Janta, Elizandro Sabino, Idenir Cecchim.
Jogo Ezequiel, Jussara Cony, Kevin Krieger, Lourdes Sprenger,- Mauró Pinheiro, Paulo Brum,
Reginaldo Pujol e Tarciso Flecha Negra. Constatada a existência de quórum, o Presidente
declarou. abertos os.trabalhos; Ainda, durante a Sessão, registraram presença Airto Ferroilato,
Delegado Cleiton, Dr. Goulart, Dr. Thiago, Guilherme Socias Villela, José Frestas, Jogo

B : thç:u'/Ü3$:1:.U$i$Hléã
encaminhando,o Projeto de Lei dõ Executivo n' 024/16 (Processo n' 2161/16). Também, foi
ap:egoado Requerimento de autoria de Eng' Comassetto'(Processo Eletrânico n' 048 1 0/16),
deferido pelo Presidente, solicitando, nos termos dos $$ 6; e 7' do artigo 227 do Regimento,
autorização para representar extemamente este Legislativo, do dia quinze ao dia vinte e um de
outubro doi corrente, na: Terceira Conferência das Nações Unidas sobre Moradia e
Desenvolvimento Urbano e Sustentável, em Quito, Equador. Do EXPEDIENTE, constaram

;i";l":;aig';,i ::l:iu s.T::,fEU'!\#rí11:..r=2rãlil
Freire de Campos, Coordenadora de Filial H GIGOV/PO -- Caixa Económica Federal. 'A
seguir, por solicitação de Reginaldo Pujol,' foi realizado um minuto de silêncio em
homenagem póstuma a Raul .Moreau Neto Em continuidade, foi aprovado Requerimento
verbal fomulado por Reginaldo Pujol, solicitan(jo alteração na ordem dos ' trabalhos da
presente Sessão. Em PAUTA: Discussão Preliminar, estivemm,. em I' Sessão, os Projetos de

em tempo cedido por Guilherme Social . Villela. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDj:R

; in ;ç uu:H?:.=:n: inifaiiüUÊtl
solicitando o adiamento, por duas sessões, da discussão do Projeto de Lei do Li9gislativo n'l
2:32/14 (Processo n' 2510/14). Também, foi aprovado Requerimento de autoria de Lourdesl

;mk.l=llUZ# .;.=:==:1,s:;« g;qlmU :Sl:nil:.liÃÊ2:2
Dr. Thiago, solicitando o adiamento, por cinco sessões, dà discussão do PrQjeto ;de Lei
Complementar do Executivo n' o06/16 (Processo n' 1.3 13/16). Em seguida, foi apregoada al
Emenda n' 18, assinada por Jussara Cony, ao Prometo de Lei do Legislativo n' 232/14, Eml
Discussão Geral e Votação, esteve o P-rojeto de Lei do Legislativo n' 279/13. (Processo n'
2453/13), o qual, após ser discutido por Marcelo Sgarbossa, Reginaldo Pujol e Vãlter
Nagelstein, teve sua discussão suspensa em face da aprovação de Requerimento de autoria de
Marmelo Sgarbossa, solicitando o adiamento, por duas sessões, da discussão do Pmjeto de Lei
do Executivo n' 279/131 A seguir, foi aprovado Requerimento de autoria de Delegado Cleiton,
solicitando o adiamento, pof cinco sessões, da discussão do Projetó de Lei Complementa do
Legislativo n' 028/13 (Processo n' 0707/1 3). Às dezeiseis horas e dez minutos,'constatada a

P8;U: 'E==;'!::g'm=111=:'!t'H=:t'::=:%=;itj'tÜI,:
Camozzato e Cassiá Carpas. As dezesseis horas e dez minutos, o Presidente dqct&ã

/

DBF-EDFM-FPW

encerrados
trabalhos foi

Do que foi
Secretário e

vereadores p

)gildo e Paulo Brum e secretariados por Paulo Brum.

após distribuída e aprovada, .será assinada pelo I'

DBF-EDFM,FPW

\